

Fra: Michael Andersen [mailto:mian@tdcadsl.dk]

Sendt: 22. september 2005 09:01

Sendt til: Folketingets Oplysning

Samtale: Forslag om harmonisering af strafferammer og faktisk idømte straffe

Emne: REU: Forslag om harmonisering af strafferammer og faktisk idømte straffe

Der er allerede sagt meget om rimeligheden af længden af de idømte straffe, så jeg vil koncentrere mig om forholdet mellem strafferammer og faktisk idømte straffe.

Hvis man har en strafferamme på 12 år, og en forbryder idømmes en straf på 10-12 år, så sender man signalet til både offeret, den dømte og til alle i samfundet, at der har været tale om en meget alvorlig forbrydelse, som samfundet ikke vil tolerere.

Har man derimod en strafferamme på 12 år og en forbryder alene idømmes en straf på 2 år, så sender man efter min opfattelse det signal, at der nok er tale om en overtrædelse af lovgivningen, men at det ikke var så slemt endda.

Jeg har heldigvis aldrig oplevet det på mig selv eller ved nogen indenfor den nærmeste omgangskreds, men efter min opfattelse må det være betydelig lettere for et offer og omgangskredsen at acceptere, at fx en voldtægtsforbryder får 3 års fængsel, hvis strafferammen er 3 år, end hvis strafferammen er 12 år. I første tilfælde vil man antageligt føle, at retfærdigheden er sket fyldest, da forbryderen har fået den strengeste straf. Med andre ord: Der er ikke mere jeg/vi kan gøre. Modsat hvis strafferammen er langt højere, hvor man så kunne spørge sig selv, hvad man gjorde galt, siden straffen ikke blev højere. Var der måske tale om egen skyld?

Jeg appellerer derfor indtrængende til, at justitsministeren og Retsudvalget overvejer og undersøger, om det ikke var muligt at gennemgå strafferammerne igen, og så foretage de nødvendige lovændringer til, at strafferammerne og de faktisk idømte straffe bringes nærmere hinanden.

Jeg forestiller mig, at der kan laves et lovforslag, hvor man nedsætter de strafferammer, der i dag ikke bruges fuldt ud, til den hårdest idømte straf inden for de seneste 10 år oprundet til nærmeste hele antal år. Det kan så i bemærkningerne til lovforslaget anføres, at nedsættelsen ikke skal komme til udtryk i lavere straffe, men blot bringe overensstemmelse mellem straffe og strafferammer.

Skulle det så vise sig, at der begås en forbrydelse, der er grovere end nogen hidtil set forbrydelse, kan straffelovens § 88 om forhøjelse af straffen med indtil det halve bringes i anvendelse.

Med venlig hilsen

Michael Andersen
Ternevej 25
Viby